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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce má název Problematika skoliózy. Práce je rozdělena na dvě

části: teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabýváme problematikou skoliózy, její

klasifikací, typy, diagnostikou a možnostmi léčby. V praktické části provádíme analýzu

dotazníkového šetření. Cílem bylo zjistit, zda jsou rodiče dostatečně informováni o dané

problematice, zda dodržují u svého dítěte zdravý životní styl a vytvoření brožury se zá-

kladními cviky pro děti.
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ABSTRACT

This thesis has a title Problems of Scoliosis. The thesis is divided into two parts: the-

oretical and practical. In the theoretical part I deal with scoliosis, it`s classification, types,

diagnosis and treatment options. In the practical part we analyse a questionnaire. The purpose

of this research is to find out if parents are adequately informed about the issues, whether they

comply with your child healthy lifestyle and publish a booklet with the basic exercises for

children.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce nese název „Problematika skoliózy”. Toto téma jsem si vybra-

la, jak z důvodu, že se jím zabývám již od střední školy, tak i proto, že mám osobní zkuše-

nost s tímto onemocněním. Toto onemocnění znal již Hippokrates, název se připisuje Ga-

lénovi. (Lomíček, 1973)

Skoliotická deformita, progredující v dětském věku, představuje závažné postižení

páteře. Komplexně ovlivňuje nejen pohybový aparát dítěte, ale sekundárně také jeho orgá-

nové soustavy. Jedná se o deformitu, na jejíž diagnostice a léčbě se podílí celá řada medi-

cínských odborností, včetně významného vlivu praktických pediatrů. Cílem sdělením je

shrnutí definic, klasifikace a vyšetřovacích metod skolióz i jejich moderních terapeutic-

kých postupů. (Repko, 2010)

V teoretické části práce se zabýváme v první řadě anatomií páteře, kde popisujeme

stavbu a spojení obratlů, pohyblivost páteře a její zakřivení. Dále se věnujeme pojmu sko-

lióza, kde uvedeme definici, základní termíny popisující skoliotickou křivku, rozdělení

skolióz, typy skolióz a jejich charakteristiky, vyšetřovací metody a léčebné postupy u sko-

lióz. V druhé, praktické části, jsme zjišťovaly, zda jsou rodiče dostatečně informováni o

dané problematice, a zda dodržují u svého dítěte zdravý životní styl.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE PÁTEŘE

Páteř je kostěnou osou trupu. Nasedá na ni lebka a připevňují se k ní pletence konče-

tin. Chrání míchu uloženou v páteřním kanále a kořeny míšních nervů, které vystupují v

meziobratlových otvorech. Skládá se z obratlů, vertebrae, spojených vazy a meziobratlo-

vými ploténkami, které umožňují pohyblivost páteře a zajišťují její pružnost. (Grim, Druga

et al., 2001, s. 33)

Páteř člověka tvoří 33 obratlů rozdělených do 5 skupin (Obr. 1): 7 obratlů krčních

(C1-C7), 12 obratlů hrudních (Th1-Th12), 5 obratlů bederních (L1-L5), 5 obratlů křížových

(S1-S5) a 4-5 obratlů kostrčních (Co1-Co4-5). (Grim, Druga et al., 2001, s. 33)

Krční, hrudní a bederní obratle se označují jako obratle presakrální a společně tvoří

pohyblivou část páteře. (Grim, Druga et al., 2001, s. 33)

Obratle křížové srůstají v kost křížovou, os sacrum, (srůst je ukončen do 20. až 25.

roku života), a obratle kostrční srůstají v kostrční kost, os coccygis. (Grim, Druga et al.,

2001, s. 33)

Každý obratel se skládá z těla, oblouku a výběžků, které slouží jednak artikulaci,

jednak odstupu svalů a vazů. V jednotlivých úsecích páteře mají obratle charakteristické

znaky a liší se velikostí. (Grim, Druga et al., 2001, s. 34)

U páteře rozeznáváme tři hlavní funkce (Lewit):

 ochranu nervových struktur a funkci podpůrnou

 pohybovou osu těla

 účast na udržení rovnováhy těla (Eger, 1992, s. 9)
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1.1 STAVBA OBRATLŮ

Obratle mají stejný základní tvar. Jejich utváření ovlivňuje statické a dynamické síly,

které na ně působí. S postupným zvyšováním zatížení páteře ve směru shora dolů od třetí-

ho obratle se zvětšuje jejich výška a šířka až po pátý hrudní obratel. (Eger, 1992, s. 9)

Tělo obratle má vejčitý tvar, je nosnou částí obratle a na jeho horní a dolní plochu

nasedají meziobratlové ploténky. Mohutnost těla roste od krční po bederní krajinu, protože

tak se zvyšuje i tíha, kterou musí nést. Je tomu přizpůsobena i trámcová struktura spongi-

ózní kosti, která je základem těla. (Eger, 1992, s. 9)

Oblouk obratlový odstupuje od zadní plochy těla. Tělo a oblouk spolu uzavírají otvor

obratlový. Z jednotlivých otvorů vzniká kanál páteřní, kterým probíhá mícha a míšní ple-

ny. Zářezy mezi oblouky dvou sousedních obratlů spolu s jejich výběžky a zadním okrajem

těla obratle vytvářejí meziobratlový otvor, kterým procházejí nervové kořeny a cévní záso-

bení míchy. (Eger, 1992, s. 9-10)

K obratlovým výběžkům patří výběžky kloubní, příčné a výběžek trnový:

 Kloubní výběžky jsou párové, na levé a pravé straně, a jsou horní a dolní. Je-

jich tvar a sklon jsou v jednotlivých úsecích páteře rozdílné. Horní a dolní

kloubní výběžek sousedních obratlů je spojen kloubním spojením, které na-

zýváme meziobratlovými klouby. (Rychlíková, 1985, s. 9)

 Příčné výběžky jsou dva – na pravé a levé straně obratle. Na ně se upínají sva-

ly a ostatní měkké tkáně. Směrem do bederní oblasti jsou tyto výběžky čím

dál tím mohutnější. V hrudní oblasti jsou příčné výběžky obratle kloubně

spojeny se žebry. (Rychlíková, 1985, s. 9)

 Trnový výběžek je na každém obratli jen jeden. Jeho tvar a velikost se mění

podle jednotlivých úseků páteře. Na obratlech krční páteře bývá často na

konci rozdvojen. Nejmohutnější trnové výběžky jsou v bederní páteři. Také

trnový výběžek 7. krčního obratle je mohutný a dlouhý, dobře na první po-

hled viditelný a hmatatelný, proto nazýváme celý obratel vertebra prominens

– vystupující obratel. (Rychlíková, 1985, s. 10)

 Zvláštní a od ostatních obratlů zcela odlišný tvar mají první dva krční obratle:

 První krční obratel nazýváme nosič - atlas (Obr. 2). Má zvláštní plo-

chý tvar bez obratlového těla; nasedá na něj celá lebka.
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 Druhý krční obratel, čepovec - axis (Obr. 3), má již obratlové tělo.

Na předním okraji vybíhá z horní plochy těla tzv. „zub”, který slouží

jako čep, kolem něhož se otáčí atlas. (Rychlíková, 1985, s. 10)

1.2 SPOJENÍ OBRATLŮ

Páteř je uspořádána tak, aby byla pevná, ale zároveň také pohyblivá a umožňovala

člověku vzpřímený postoj s co největším rozsahem pohybu. To zajišťuje střídání pevných

kostěných částí a částí měkkých, které je navzájem pevně spojují. Vzájemné spojení obrat-

lů je uskutečněno spojením v souvislosti a spojením kloubním.

Spojení mezi sousedními obratli jsou uskutečněna mezi těly, oblouky a výběžky.

(Eger, 1992, s. 10)

Druhy spojení:

 Meziobratlová destička je umístěna mezi dvěma obratlovými těly. Svým tvarem

přesně odpovídá tvaru obratlového těla. Skládá se z měkkého rosolovitého jádra

obklopeného pevným vazivovým prstencem. Jádro se přizpůsobuje změnám tvaru

destičky, ke kterým dochází změnou zatížení a vzájemným pohybem obratlů. Smě-

rem do oblasti bederní se meziobratlová destička zvětšuje, protože se zvětšují nejen

meziobratlová těla, ale roste i zatížení obratlů. Všechny meziobratlové destičky

tvoří dohromady kolem 18-20% celkové výše páteře. (Rychlíková, 1985, s. 10-11)

Meziobratlové destičky působí jako tlumič nárazů při pohybech těla a páteře.

Neurčují směr pohybu, nýbrž jeho rozsah: čím je destička vyšší, tím větší je rozsah


[…]


PŘÍLOHA P VI: PŘEDOPERAČNÍ A POOPERAČNÍ RENTGENOVÝ

SNÍMEK PACIENTKY S PRAVOSTRANNOU THORAKOLUMBÁLNÍ

KŘIVKOU KORIGOVANOU TRANSPEDIKULÁRNÍ FIXACÍ ZE

ZADNÍHO OPERAČNÍHO PŘÍSTUPU

Obrázek 6 Předoperační a pooperační rentgenový snímek pacientky s pravostran-

nou thorakolumbální křivkou korigovanou transpedikulární fixací ze zadního ope-

račního přístupu

Převzato z: REPKO, Martin. Skolióza - komplexní diagnostické a terapeutické postupy.

Pediatrie pro praxi. 2010, roč. 11, č. 4, s. 218-222. Dostupné z:

http://solen.cz/pdfs/ped/2010/04/02.pdf
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PŘÍLOHA P VII: PŘEDOPERAČNÍ A POOPERAČNÍ RTG SNÍMEK

PACIENTKY S LEVOSTRANNOU THORAKOLUMBÁLNÍ

KŘIVKOU KORIGOVANOU DVOUTYČOVOU FIXACÍ Z

PŘEDNÍHO OPERAČNÍHO PŘÍSTUPU (TTRP)

Obrázek 7 Předoperační a pooperační rentgenový snímek pacientky s levostran-

nou thorakolumbální křivkou korigovanou dvoutyčovou fixací z předního operač-

ního přístupu (TTRP)

Převzato z: REPKO, Martin. Skolióza - komplexní diagnostické a terapeutické postupy.

Pediatrie pro praxi. 2010, roč. 11, č. 4, s. 218-222. Dostupné z:

http://solen.cz/pdfs/ped/2010/04/02.pdf

http://solen.cz/pdfs/ped/2010/04/02.pdf

PŘÍLOHA P VIII: DOTAZNÍK

Vážení rodiče,

jsem studentka třetího ročníku oboru Všeobecná sestra na Fakultě humanitních studií Uni-

verzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, jenž bude sloužit ke zpracování mé baka-

lářské práce na téma Problematika skoliózy. Dotazník je zcela anonymní a získané údaje

poslouží pouze k uvedenému účelu. Pokud nebude uvedeno možno více odpovědí, tak prosím,

vždy zakroužkujte jen jednu odpověď.

Předem Vám děkuji za vyplnění předloženého dotazníku.

Veronika Korčáková

1) Jaké je pohlaví Vašeho dítě?

a) Dívka

b) Chlapec

2) Kolik je Vašemu dítěti let?

a) do 6 let

b) 7 – 9 let
c) 10 – 14 let

d) 15 – 18 let

3) Jaké je místo Vašeho bydliště?

a) Vesnice (do 500 obyvatel)

b) Malé město (501 – 5 000 obyvatel)

c) Město (5001 – 15 000 obyvatel)
d) Větší město (do 80 000 obyvatel)

4) Jak se přišlo u Vašeho dítěte, že má skoliózu?
a) Skolióza byla vrozená

b) Pediatr při preventivní prohlídce

c) Sami rodiče

d) Učitel ve škole
e) Někdo jiný (uveďte):

5) Byli jste odesláni pediatrem k ortopedovi?
a) Ano

b) Ne

6) Co Vám ortoped doporučil? (možno více odpovědí)

a) Cviky u fyzioterapeuta

b) Korzetoterapii

c) Konzultace na vyšším pracovišti

7) Máte pocit, že jste byli dostatečně informováni o léčbě skoliózy?

a) Ano
b) Ne

c) Nevím

8) Čerpáte odněkud doplňující informace týkající se daného onemocnění?

a) Ano (uveďte odkud):

b) Ne

9) Co je to skolióza?

a) Zakřivení páteře dozadu

b) Vybočení páteře
c) Zakřivení páteře dopředu

10) Víte BMI (index tělesné hmotnosti) Vašeho dítěte?

a) Ano (uveďte kolik):
b) Ne (uveďte váhu a výšku Vašeho dítěte):

11) Může se Vaše dítě věnovat závodně nějakému sportu?
a) Ano

b) Ne

c) Nevím

12) Pozorujete, zda Vaše dítě někdy bolí záda?

a) Ano, velmi často

b) Ano, pouze občas
c) Nikdy

13) V případě, že záda někdy bolí, je to nejčastěji?
a) V kříži

b) Mezi lopatkami

c) Za krkem

d) Jinde (uveďte kde):

14) Má aktovka/batoh Vašeho dítěte tvarovaná a zpevněná záda?

a) Ano
b) Ne

c) Mé dítě nosí tašku přes rameno

15) Navštěvuje Vaše dítě nějaký sportovní kroužek, pokud ano, kolik hodin týdně?

a) Ano:

b) Ne

16) Kolik hodin denně Vaše dítě stráví na počítači?

a) Do 1 hodiny

b) 1 – 2 hodiny
c) Více než 2 hodiny

d) Nevím

17) Kolik hodin denně Vaše dítě stráví sledováním televize?
a) Do 1 hodiny

b) 1 – 2 hodiny

c) Více než 2 hodiny
d) Nevím

18) Dohlížíte na Vaše dítě, aby pravidelně a správně cvičilo dané cviky od fyzioterapeuta?
a) Ano

b) Ne

19) Stravuje se správně Vaše dítě?
a) Ano, má vyváženou a pestrou stravu, bohatou na vitamíny a vápník, sladkosti minimálně,

žádné „fast foody“

b) Spíše ano, zeleninu a ovoce jen v malé míře, sladkosti minimálně, žádné „fast foody“
c) Ne, žádná zelenina a ovoce, jen „fast foody“, sladkosti, chipsy

20) Uvítali byste brožuru se základními cviky?

a) Ano

b) Ne
c) Nevím