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dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování D

Dodržení citační normy B

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce B

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A

Metodika zpracování výzkumného problému C

Úroveň analytické a interpretační složky B

Formulace závěrů a splnění cílů práce B

Originalita a odborný přínos práce C

Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce se v teoretické i praktické části, na podkladě 15 zdrojů, věnuje problematice

skoliózy. Struktura práce splňuje požadavky bakalářské práce, obsahuje standardní členění práce na

část teoretickou a praktickou. V praktické části si autorka vytyčila 4 cíle. K naplnění stanovených

cílů bylo využito kvantitativního výzkumného šetření, konkrétně formy dotazníku. Některé položky

dotazníku však nebyly, dle mého názoru, vhodně formulovány a některé snad ani nevedly

k naplnění vytyčených cílů.

Je velkou škodou, že předložená práce, stejně jako přiložená brožura neprošla stylistickou

korekturou. Některé věty ba i odstavce pak nedávají smysl. K drobným nedostatkům také např.

patří, že popisky tabulek nekorespondují se směrnicí rektora pro jednotnou úpravu závěrečných

prací. Na některých místech studentka pro svoji osobu užívá jednotného čísla na jiných místech

množného čísla.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky a skutečnosti, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

klasifikaci stupněm C - dobře.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem bude vypracovaná brožura distribuována?

Proč jste některé odpovědi respondentů vyhodnocovala v kontextu místa bydliště?

Celkové hodnocení
*
C
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.